
     
 

     

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SOBRE VIOLENCIA DE GÉNERO

%
vertical

Número
%

vertical
Número

100,0 47.190.493 100,0 2.184.606 4,6
43,4 20.499.869 44,6 974.396 4,8

100,0 672.065 100,0 19.057 2,8
Año 2007 18,8 126.293 18,1 3.444 2,7
Año 2008 21,1 142.125 19,6 3.739 2,6
Año 2009 20,2 135.540 21,3 4.058 3,0
Año 2010 20,0 134.105 19,4 3.691 2,8
Año 2011 19,9 134.002 21,6 4.125 3,1

100,0 97.320 100,0 138 0,1
Mujeres con protección policial activa 20,1 19.515 28,3 39 0,2

100,0 5.818 100,0 299 5,6

781 33 4,2

Total llamadas 100,0 297.582 100,0 7.769 2,6
Efectuadas por usuaria 75,3 224.169 72,2 5.611 2,5
Efectuadas por persona allegada/familiares 22,0 65.352 25,3 1.965 3,0
Efectuadas por otras personas 2,7 8.061 2,5 193 2,4

Altas desde 2005 100,0 39.264 100,0 396 1,0
Bajas 74,7 29.325 77,3 306 1,0

25,3 9.939 22,7 90 0,9

DERECHOS LABORALES Y ECONÓMICOS

3.228 54 1,7

637 57 8,9
Mujeres víctimas de violencia perceptoras de la Renta Activa de Inserción

Año 2006 10.924 166 1,5
Año 2007 13.291 227 1,7
Año 2008 16.883 277 1,6
Año 2009 22.010 352 1,6
Año 2010 25.512 411 1,6
Año 2011 29.065 444 1,5

Ayudas para cambio de residencia. Enero de 2005 a diciembre de 2011

11.398 328 2,9

Solicitudes Concedidas 1.386 0 0,0

100,0 3.084 100,0 182 5,9
24,8 766 25,3 46 6,0

100,0 606 100,0 21 3,5
10,1 61 9,5 2 3,3

Total denuncias

DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS DE SEGUIMIENTO EN EL ÁMBITO DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO

MUJERES CON ATENCIÓN POLICIAL ACTIVA el 31 de diciembre de 2011

INTERNOS QUE CUMPLEN CONDENA EN CENTROS PENITENCIARIOS CON DELITOS POR VIOLENCIA DE GÉNERO el 31 
de diciembre de 2011

Total mujeres con atención policial activa

Número de dispositivos activos a  31 de diciembre de 2011

016 - LLAMADAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO ATENDIDAS EN ESTE SERVICIO DE ATENCIÓN Y 
ASESORAMIENTO LEGAL TELEFÓNICO. 3 de septiembre de 2007 a 31 de diciembre de 2011

Contratos bonificados a mujeres víctimas de violencia. 2003 - diciembre de 2011

Contratos de sustitución de mujeres víctimas de violencia de género. 2005 - diciembre de 2011

Usuarias en alta a 31 de diciembre de 2011

USUARIAS DE ATENPRO (Servicio telefónico de atención y protección para víctimas de violencia de género) - 31 
de diciembre de 2011

POBLACIÓN -  1 de enero de 2011

Población total

DENUNCIAS POR VIOLENCIA DE GÉNERO - Enero 2007 a diciembre de 2011

TOTAL ESPAÑA País Vasco
% País Vasco

s/ TOTAL
PAÍS VASCO

Mujeres de 15 y más años

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011
1 de enero de 2003 a 31 de diciembre de 2011

VÍCTIMAS MORTALES POR VIOLENCIA DE GÉNERO

Marzo de 2005 a diciembre de 2011

CONCESIONES DE AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA TEMPORAL Y TRABAJO DE MUJERES EXTRANJERAS VÍCTIMAS DE 
VIOLENCIA DE GÉNERO

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

Ayudas económicas concedidas. Art. 27 Ley Integral. 2006 a 31 de diciembre de 2011



INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SOBRE VIOLENCIA DE GÉNERO

%
vertical

Número
%

vertical
Número

%
vertical

Número s/Total s/País Vasco

100,0 47.190.493 100,0 2.184.606 100,0 319.227 0,7 14,6
43,4 20.499.869 44,6 974.396 43,4 138.674 0,7 14,2

100,0 672.065 100,0 19.057 100,0 3.893 0,6 20,4
Año 2007 18,8 126.293 18,1 3.444 18,8 730 0,6 21,2
Año 2008 21,1 142.125 19,6 3.739 21,9 852 0,6 22,8
Año 2009 20,2 135.540 21,3 4.058 19,0 740 0,5 18,2

20,0 134.105 19,4 3.691 19,6 763 0,6 20,7
Año 2011 19,9 134.002 21,6 4.125 20,8 808 0,6 19,6

Total mujeres con atención policial activa 100,0 97.320 100,0 138 100,0 28 0,0 20,3
Mujeres con protección policial activa 20,1 19.515 28,3 39 35,7 10 0,1 25,6

100,0 5.818 100,0 299 100,0 31 0,6 10,4

781 33 0 0,0 0,0

100,0 297.582 100,0 7.769 100,0 1.093 0,4 14,1
75,3 224.169 72,2 5.611 70,5 771 0,3 13,7
22,0 65.352 25,3 1.965 26,3 287 0,4 14,6
2,7 8.061 2,5 193 3,2 35 0,4 18,1

100,0 39.264 100,0 396 100,0 58 0,1 14,6
74,7 29.325 77,3 306 62,1 36 0,1 11,8
25,3 9.939 22,7 90 37,9 22 0,2 24,4

3.228 54 5 0,2 9,3

637 57 17 2,7 29,8

10.924 166 8 0,1 4,8
13.291 227 10 0,1 4,4
16.883 277 24 0,1 8,7
22.010 352 36 0,2 10,2
25.512 411 46 0,2 11,2

Año 2011 29.065 444 64 0,2 14,4

11.398 328 41 0,4 12,5

100,0 3.084 100,0 182 100,0 30 1,0 16,5
24,8 766 25,3 46 30,0 9 1,2 19,6

100,0 606 100,0 21 100,0 2 0,3 9,5
10,1 61 9,5 2 0,0 0 0,0 0,01 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

Marzo de 2005 a diciembre de 2011

CONCESIONES DE AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA TEMPORAL Y TRABAJO DE MUJERES EXTRANJERAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO

Año 2010

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

VÍCTIMAS MORTALES POR VIOLENCIA DE GÉNERO

Año 2006

Año 2009

1 de enero de 2003 a 31 de diciembre de 2011

DERECHOS LABORALES Y ECONÓMICOS

Ayudas para cambio de residencia. Enero de 2005 a diciembre de 2011

Contratos de sustitución de mujeres víctimas de violencia de género. 2005 - diciembre de 2011

Mujeres víctimas de violencia perceptoras de la Renta Activa de Inserción

Año 2007

Año 2008

Contratos bonificados a mujeres víctimas de violencia. 2003 - diciembre de 2011

Bajas
Usuarias en alta a 31 de diciembre de 2011

016 - LLAMADAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO ATENDIDAS EN ESTE SERVICIO DE ATENCIÓN Y ASESORAMIENTO LEGAL TELEFÓNICO. 3 de septiembre de 
2007 a 31 de diciembre de 2011

Población total
Mujeres de 15 y más años

Efectuadas por usuaria

Total llamadas

Año 2010

Total denuncias

% Álava

POBLACIÓN -  1 de enero de 2011

DENUNCIAS POR VIOLENCIA DE GÉNERO - Enero 2007 a diciembre de 2011

MUJERES CON ATENCIÓN POLICIAL ACTIVA el 31 de diciembre de 2011

ÁLAVA

TOTAL ESPAÑA País Vasco Álava

Altas desde 2005

INTERNOS QUE CUMPLEN CONDENA EN CENTROS PENITENCIARIOS CON DELITOS POR VIOLENCIA DE GÉNERO el 31 de diciembre de 2011

USUARIAS DE ATENPRO (Servicio telefónico de atención y protección para víctimas de violencia de género) - 31 de diciembre de 2011

DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS DE SEGUIMIENTO EN EL ÁMBITO DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO

Número de dispositivos activos a  31 de diciembre de 2011

Efectuadas por persona allegada/familiares

Efectuadas por otras personas



INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SOBRE VIOLENCIA DE GÉNERO

%
vertical

Número
%

vertical
Número

%
vertical

Número s/Total s/País Vasco

100,0 47.190.493 100,0 2.184.606 100,0 709.607 1,5 32,5
43,4 20.499.869 44,6 974.396 44,0 312.485 1,5 32,1

100,0 672.065 100,0 19.057 100,0 5.299 0,8 27,8
Año 2007 18,8 126.293 18,1 3.444 19,6 1.038 0,8 30,1
Año 2008 21,1 142.125 19,6 3.739 18,9 1.003 0,7 26,8
Año 2009 20,2 135.540 21,3 4.058 20,2 1.072 0,8 26,4

20,0 134.105 19,4 3.691 19,3 1.025 0,8 27,8
Año 2011 19,9 134.002 21,6 4.125 21,9 1.161 0,9 28,1

Total mujeres con atención policial activa 100,0 97.320 100,0 138 100,0 27 0,0 19,6
Mujeres con protección policial activa 20,1 19.515 28,3 39 40,7 11 0,1 28,2

100,0 5.818 100,0 299 100,0 97 1,8 32,4

781 33 12 1,5 36,4

100,0 297.582 100,0 7.769 100,0 2.044 0,7 26,3
75,3 224.169 72,2 5.611 71,0 1.452 0,6 25,9
22,0 65.352 25,3 1.965 26,7 545 0,8 27,7
2,7 8.061 2,5 193 2,3 47 0,6 24,4

100,0 39.264 100,0 396 100,0 14 0,0 3,5
74,7 29.325 77,3 306 100,0 14 0,0 4,6
25,3 9.939 22,7 90 0,0 0 0,0 0,0

3.228 54 21 0,7 38,9

637 57 11 1,7 19,3

10.924 166 71 0,6 42,8
13.291 227 104 0,8 45,8
16.883 277 100 0,6 36,1
22.010 352 132 0,6 37,5
25.512 411 146 0,6 35,5

Año 2011 29.065 444 141 0,5 31,8

11.398 328 47 0,4 14,3

100,0 3.084 100,0 182 100,0 50 1,6 27,5
24,8 766 25,3 46 34,0 17 2,2 37,0

100,0 606 100,0 21 100,0 4 0,7 19,0
10,1 61 9,5 2 25,0 1 1,6 50,01 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

Marzo de 2005 a diciembre de 2011

CONCESIONES DE AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA TEMPORAL Y TRABAJO DE MUJERES EXTRANJERAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO

Año 2010

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

VÍCTIMAS MORTALES POR VIOLENCIA DE GÉNERO

Año 2006

Año 2009

1 de enero de 2003 a 31 de diciembre de 2011

DERECHOS LABORALES Y ECONÓMICOS

Ayudas para cambio de residencia. Enero de 2005 a diciembre de 2011

Contratos de sustitución de mujeres víctimas de violencia de género. 2005 - diciembre de 2011

Mujeres víctimas de violencia perceptoras de la Renta Activa de Inserción

Año 2007

Año 2008

Contratos bonificados a mujeres víctimas de violencia. 2003 - diciembre de 2011

Bajas
Usuarias en alta a 31 de diciembre de 2011

016 - LLAMADAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO ATENDIDAS EN ESTE SERVICIO DE ATENCIÓN Y ASESORAMIENTO LEGAL TELEFÓNICO. 3 de septiembre de 
2007 a 31 de diciembre de 2011

Población total
Mujeres de 15 y más años

Efectuadas por usuaria

Total llamadas

Año 2010

Total denuncias

% Guipúzcoa

POBLACIÓN -  1 de enero de 2011

DENUNCIAS POR VIOLENCIA DE GÉNERO - Enero 2007 a diciembre de 2011

MUJERES CON ATENCIÓN POLICIAL ACTIVA el 31 de diciembre de 2011

GUIPÚZCOA

TOTAL ESPAÑA País Vasco Guipúzcoa

Altas desde 2005

INTERNOS QUE CUMPLEN CONDENA EN CENTROS PENITENCIARIOS CON DELITOS POR VIOLENCIA DE GÉNERO el 31 de diciembre de 2011

USUARIAS DE ATENPRO (Servicio telefónico de atención y protección para víctimas de violencia de género) - 31 de diciembre de 2011

DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS DE SEGUIMIENTO EN EL ÁMBITO DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO

Número de dispositivos activos a  31 de diciembre de 2011

Efectuadas por persona allegada/familiares

Efectuadas por otras personas



INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SOBRE VIOLENCIA DE GÉNERO

%
vertical

Número
%

vertical
Número

%
vertical

Número s/Total s/País Vasco

100,0 47.190.493 100,0 2.184.606 100,0 1.155.772 2,4 52,9
43,4 20.499.869 44,6 974.396 45,3 523.237 2,6 53,7

100,0 672.065 100,0 19.057 100,0 9.865 1,5 51,8
Año 2007 18,8 126.293 18,1 3.444 17,0 1.676 1,3 48,7
Año 2008 21,1 142.125 19,6 3.739 19,1 1.884 1,3 50,4
Año 2009 20,2 135.540 21,3 4.058 22,8 2.246 1,7 55,3

20,0 134.105 19,4 3.691 19,3 1.903 1,4 51,6
Año 2011 19,9 134.002 21,6 4.125 21,9 2.156 1,6 52,3

Total mujeres con atención policial activa 100,0 97.320 100,0 138 100,0 83 0,1 60,1
Mujeres con protección policial activa 20,1 19.515 28,3 39 21,7 18 0,1 46,2

100,0 5.818 100,0 299 100,0 171 3,2 57,2

781 33 21 2,7 63,6

100,0 297.582 100,0 7.769 100,0 4.632 1,6 59,6
75,3 224.169 72,2 5.611 73,1 3.388 1,5 60,4
22,0 65.352 25,3 1.965 24,5 1.133 1,7 57,7
2,7 8.061 2,5 193 2,4 111 1,4 57,5

100,0 39.264 100,0 396 100,0 324 0,8 81,8
74,7 29.325 77,3 306 79,0 256 0,9 83,7
25,3 9.939 22,7 90 21,0 68 0,7 75,6

3.228 54 28 0,9 51,9

637 57 29 4,6 50,9

10.924 166 87 0,8 52,4
13.291 227 113 0,9 49,8
16.883 277 153 0,9 55,2
22.010 352 184 0,8 52,3
25.512 411 219 0,9 53,3

Año 2011 29.065 444 239 0,8 53,8

11.398 328 240 2,1 73,2

100,0 3.084 100,0 182 100,0 102 3,3 56,0
24,8 766 25,3 46 19,6 20 2,6 43,5

100,0 606 100,0 21 100,0 15 2,5 71,4
10,1 61 9,5 2 6,7 1 1,6 50,0

Año 2010

Año 2010

Total denuncias

DERECHOS LABORALES Y ECONÓMICOS

Contratos bonificados a mujeres víctimas de violencia. 2003 - diciembre de 2011

016 - LLAMADAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO ATENDIDAS EN ESTE SERVICIO DE ATENCIÓN Y ASESORAMIENTO LEGAL TELEFÓNICO. 3 de septiembre de 
2007 a 31 de diciembre de 2011

Usuarias en alta a 31 de diciembre de 2011

DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS DE SEGUIMIENTO EN EL ÁMBITO DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO

Año 2008

Contratos de sustitución de mujeres víctimas de violencia de género. 2005 - diciembre de 2011

Mujeres víctimas de violencia perceptoras de la Renta Activa de Inserción

Año 2006

Año 2007

Número de dispositivos activos a  31 de diciembre de 2011

INTERNOS QUE CUMPLEN CONDENA EN CENTROS PENITENCIARIOS CON DELITOS POR VIOLENCIA DE GÉNERO el 31 de diciembre de 2011

% Vizcaya

POBLACIÓN -  1 de enero de 2011

DENUNCIAS POR VIOLENCIA DE GÉNERO - Enero 2007 a diciembre de 2011

MUJERES CON ATENCIÓN POLICIAL ACTIVA el 31 de diciembre de 2011

VIZCAYA

TOTAL ESPAÑA País Vasco Vizcaya

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

Marzo de 2005 a diciembre de 2011

Población total
Mujeres de 15 y más años

Total llamadas

Efectuadas por usuaria

Efectuadas por persona allegada/familiares

Efectuadas por otras personas

USUARIAS DE ATENPRO (Servicio telefónico de atención y protección para víctimas de violencia de género) - 31 de diciembre de 2011

1 de enero de 2011 a 31 de diciembre de 2011

VÍCTIMAS MORTALES POR VIOLENCIA DE GÉNERO

1 de enero de 2003 a 31 de diciembre de 2011

Altas desde 2005

Año 2009

Ayudas para cambio de residencia. Enero de 2005 a diciembre de 2011

CONCESIONES DE AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA TEMPORAL Y TRABAJO DE MUJERES EXTRANJERAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO

Bajas


